Sed cælo acquirendo paupertas est medium tam opportunitum, quam sunt divitiae præsumti vita conservanda.

Igitur hoc amanti cœlum paupertas est, quod amanti terram divitiae. Vel certè si paupertas non est stolidi chara & opinata, quām sunt

Mundano Divitias, cognoscere non ita calumna diligere, quām mundanum amat mundum.

I. PUNCTUM.

HOC est unum quod deerat Adolescenti ut quām opribat felicitatem æternam securius assequeretur, nempe ut vellet esse perfectus, atque ut perfectus esset se suis denudaret bonis, ac pauper paupertem Christum sequeretur.

Quod quām malè insanus adolescentis accepterit, videbitur postea, sed quām verè id Christus consuleret, quamque illud quod consulit, sit optandum ad æternam illam aspirantibus Beatitudinem, nunc ex propria Veritate videndum est.

G. 3. Non-

Nempe hoc amanti cœlum paupertas est, quod a manu terram vel mundum, vel præsentem hanc vitam, sibi dicitur. Quid enim sunt mundo divitiae, nisi med a quædam mundo colendo, seu vita præcenti commodius transigendæ & conservandæ? Quid est vero paupertas, nisi medium cœlo comparando? At nonne qui amet cœlum, tam vehementer amet & colat quæ cœlo acquirendo deserunt, quæm qui terram amat, terræ commoda diligit?

Hoc est primum expendendum in quo propositæ Veritatis fundatur ratio, & in quo declarando tria hæc distinctè sunt enucleanda.

Primum est quod qui amet finem aliquem qui certis quibusdam mediis comparetur, tanti amet hæc media, quanti finem ipsum. *Nam ratio boni quod est objectum potentia voluntatis*, ait S. Thomas, *invenitur non solù in fine, sed in hū que sunt ad finem; nec est propriè voluntas sed velleitas, nisi sic simul voluntas omnia quæ sunt amplectenda complectatur, ut ex eodem sepe jam dimicimus.*

Secundum est, quod sicut ad hanc vitam conservandam aut felicius transigendam sua sunt certa quædam media, sic ad æternam possidendum quis dubitet, quis ignoret opus esse Fidei, Sacramentis, operibus, & alias quæ ad sanctimoniam spectant, sive quæ nemo videbit Deum, inquit Apostolus.

Tertium, hinc denique manifestè patet, quod amanti cœlum media illa quæ cœlo acquirendo deserunt, tam sunt chara, quæm amanti terram sunt terræ commoda, seu præsentis vitæ sublidia seu quæcunq; media dici possunt. Fieri quidem potest sepius ut non si nec sentiat tantus cœli amor quam terræ, nec proinde tantus ardor in cœli mediis comparandis, quantus in terrenis & mundanis; sed ponamus paritatem affectus erga dispatem finem, tunc certè sequetur etiam cuiusdem affectus partitas circa diversa media quæ ad suos fines ducunt, quia generatim de quoconq; fine asteritur, quod qualis est ejus appetitus sive amor, talis proflus eorum est sine quibus attingi non potest finis: aut si mediorum languet amor, languet & finis, si mediorum nullus, nullus & finis, quidquid dicat & tentiat, *vult & non vult piger*, vult finem, & non vult media, sive absoluere nec vult ipsum finem ut supra probatum est.

O quæm hinc multi falluntur, qui se putant velle humilitatem qui nolunt humilationem!

Prov. 13.

In 3. parte,
Dogm. 7.

II. PUNCTUM.

SED cœlo acquirendo paupertas est medium tam seppotrum, quæm sunt divitiae præsentis huic vita conservanda.

De paupertate Evangelica sermo est, non de alia quavis; non de involuntaria, non de philosophica, non de apparente & supposita. Ut sit autem paupertas Evangelica, tribus his est debet ornata circumstantis, nempe sit Voluntatis, sit universalis omnium quæ possideri possint, sit denique propter Christum sequendum, sive propter æternam vitam.

Tribus porro modis hæc etiam exerceri potest paupertas. Primo cum quis conditione pauper & inops inopiam suam libens volensque patitur, & de necessaria reddit liberam ac voluntariam, di-

Tob. 4.

cique cum Tobia: pauperem quidem vitam gerimus, sed multa bona habebimus si timuerimus Deum, & recesserimus ab omni peccato, & fecerimus bene. Secundo cum quis aliqua legitime posideret hoc tantum animo ut in necessariis suis usus impenderet, nec in ipso rerum ulu, reru affectu moveretur, nec res sibi superflua reservaret aut in vanos usus distraheret, sed charitati totu daret quod cupiditati subtraheret, ut ait S. Leo.

Matt. 6.

Tertio deniq; cum recipia effectu & affectu relinquatur omnia vel possida vel possidenda, hec fieri solet in ingressu vel professione religiosi alienus instituti. Tum verò quod est principium Propositionis caput, quocunq; ex his modo paupertas obseretur, dici potest medium cœlo acquirendam tam opportunum quæm sunt divitiae, præsentis huic vita conservandæ. Vel enim divitiae considerantur ut medium necessarium, vel ut tantum utile sive commodum. Quod si ut necessarium considerantur, sine quo vita præsens non possit transfigi, certè paupertas est magis necessarium secundo sensu accepta, seu latenter ex illa parte qua inordinatus rerum affectus coercetur. Nisi enim tali sit ordinatio cupiditatis & affectus rerum, quid sequitur nisi affectus prævitatis & inordinatio? Quis verò nesciat quantum oblitus talis inordinatio cœlo possido? Quis nesciat nihil coquinatum è ingressurum? Quis porro ignorat, inordinatum quantumvis rerum affectu coquinate hominem? Ac proinde quis non videat cœlum ingressu tam necessarium illa prævi rerum affectus denudationem, quæm terræ incoindæ divitias?

Domine, qui habitabis in tabernaculo tuo! Aut qui requiesceris in monte sancto tuo! Qui ingreditur

Ap. 4.
fine

sine macula; Hoc primum quod responderet ut magis necessarium, de quo jam supra cum de infancia rationabiliter ageretur. At certè non sic universum præsentis vitæ sunt necessariae divitiae; quoniam enim videmus inopes vel industria sua vivitantes, vel aliena charitate sustentatos, vel quovis demum modo subsistentes? Quod si divitias tantum consideres ut medium utile, commodum & opportunum vitæ præsentis faciliter transigendæ; profectò sic paupertas non minus erit utile medium ac opportūnum cælo acquirēdo. Primo enim certam habemus Domini vocē, aperte pronuntiantis: *Beatos esse pauperes, quoniam ipsorum est regnum cælorum,* qua de Beatiudine supra diximus est. Deinde patet evidenter quā ut p. obari sit necesse, quale sit opus. quām arduum, quām nobile, quām excellens, sic se suis omnibus denudare propter Christum, vel effetu vel affectu: unde si bona opera cælo deserviunt, quanta putat erit illius operis utilitas ac futurum meritum quod vel dignitate multis præminet, vel amplitudine tam multa & frequenter complectitur, quām sunt diversa temperanda sive cupiditatis tempora, variaque rationes?

Deniq; si hoc maximè cælo acquirendo exiguit ut malum culpe caveas; quo tandem certior modo caveris potest quām quo radix malorum originum, que est cupiditas, absconditur, evellitur, abdicatur? Unde à S. Climaco præclarè dictum, *Paupertatem effester ad Deum sine impedimento;* Non sic divitiae, non sic præsentis vitæ sunt opportunity, ut non supersint divitibus pluraincommodaquam quæ tolluntur divitiae, idcirco enim dicuntur à Domino fallaces, seu fallacia divitiarū, Matth. 13. & pīne, quod cum primitur multa, pauca lagantur; & in his paucis quām insunt curæ, quām sol citudines, quanti molestiarum aeulei quibus mentem dilacerant?

III. PUNCTUM.

HOC est igitur amanti cælum paupertas, quod amanti terram divitias; Cum amanti terrā divitiae non colantur studiosius, quām ut certa sunt media vitæ præsentis cum modius traducendæ; paupertas autem tam certum cælo aequitudo sit med. um, ut sive necessitatem, sive utilitatem tantum medi confidet es, longè sit paupertas uiilior & magis necessaria cælo possidendo, quām sint opes terra incolendæ. Divitiae regunt & resurserunt, inquirentes autem Dominum: hac præsentim terra paupertatis proposita via,

non minuentur omni bono, nulla parte privabuntur illius boni cælestis & eterni, quod illis à Domino promissum est. *Altissima paupertas eorum,* 2 Cor. 8. inquit Apostolus, abundavit in divitias simplicitatu eorum. De primis illis Christianis loquitur qui sua non aliter reliquerant, quām quo secundo diximus modo; dicitur autem eorum paupertas altissima non tanū quā era egenissima, sed quā era maximè voluntaria, & maxime generosa, nam ex modicis illis quæ possidebāt bonis, etiam alios egeniores sustentabant, atq; hoc tanti esse meriti affirmat Apostolus ut licet aliud boni nil agerent, hoc uno tamen opere quod ita paupertatem colerent, sic abundant in divitias spirituales & cælestes, ut propriece maximopere commendentur.

Sic de his S. Bernardus, *Quid mirabilissimum quām paupertate premi inter divitias quas offert mundus, quas ostentat malignus, quas desiderat nos ter ipse appetitus?* An non meritis coronabitur qui fecerit certa veritate mundum ab ieiunis primitentem, irridens inimicum tentantem, & quod gloriosus est de seipso triumphans, & crucifigena concupiscentiam prouidentem?

Sic præclarè S. Chrysostomus, exponens hunc psalmi boni versiculum: *Patentia pauperum non peribit in finem;* NON sic, inquit, in altu que ad viduum pertinet, ubi, aper labor multus, & fructus nullus; Paupertate vero pauperem tolerata nulla unquam defraudatio, nulla stragatio.